ๆ ของประชาชน การอภิปรายเกี่ยวกับผลประโยชน์ของประชาชนจึงควรเปิดเผยให้ประชาชนได้ทราบ และเนื่องจากหนังสือพิมพ์เป็นสื่ออันเข้าถึงประชาชนได้ หนังสือพิมพ์จึงควรมีทั้งสิทธิและหน้าที่ที่จะได้รับรู้ เพื่อแจ้งข่าวสารให้ประชาชนได้ทราบถึงเรื่องราวที่เกิดขึ้นในรัฐสภาด้วย

ในที่สุดเมื่อปี ค.ศ. 1771 (พ.ศ.2314) รัฐสภาอังกฤษก็ถูกมติมหาชนบีบบังคับให้คืนสิทธิสำคัญดังกล่าวให้แก่หนังสือพิมพ์

ส่วนในสหรัฐอเมริกานั้นก็เคยมีการประชุมลับ โดยมีใต้อนุญาตให้หนังสือพิมพ์ และประชาชนเข้าฟังด้วย จนเวลาล่วงเข้าต้นศตวรรษที่ 19 วงการหนังสือพิมพ์อเมริกาจึงสามารถพิสูจน์ให้ชาวอเมริกันเห็นถึง